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Seges: Crowfunding har stort potentiale for
dansk landbrug
Fremtidens finansiering inden for landbruget skal nytænkes, vurderer
specialkonsulent inden for Finans & Formue i Seges. Og selv om begrebet
crowdfunding endnu ikke er udpræget blandt danske landmænd, så rummer
finansieringsmodellen et kæmpe potentiale, mener konsulenten.
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AF PETER HØYER
Offentliggjort: 04.02.20 kl. 11:20

Traditionelle långivere som realkreditinstitutter og banker har siden finanskrisen strammet
grebet om landbruget. Det har givet muligheder for nye aktører at komme ind på markedet for
finansiering, og desuden bør landmænd tænke i nye finansieringsmodeller, vurderer
specialkonsulent i Seges Kenneth Kjeldgaard.

En af de modeller, der kan være stort potentiale i for landmændene, er crowdfunding ifølge
konsulenten. Det på trods af, at begrebet endnu ikke er udpræget i dansk landbrug.
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Grunden til, at der på sigt kan være et
potentiale i crowdfunding er, at der ligger

mange små og mellemstore potentielle
investorer, der gerne vil investere i

bæredygtighed

SPECIALKONSULENT I FONDSMÆGLERSELSKABET SEGES FINANS & FORMUE, KENNETH
KJELDGAARD

"Vi hjælper landmændene med at tænke i nye finansieringsmodeller, hvor blandt andet
deleøkonomi og forpagtning kan blive alternativer til selvejerskabet, der har domineret
landbruget i mange år. Men jeg tror også, at crowdfunding har et stort potentiale for dansk
landbrug, hvis landmænd bliver opmærksomme på fordelene," siger specialkonsulent i
fondsmæglerselskabet Seges Finans & Formue, Kenneth Kjeldgaard, til AgriWatch.

Konsulenten nævner onlineportaler som Lendino, Flex Funding og Coop Crowdfunding som
muligheder for danske landmænd til at finde fremtidige finanser. Der er dog ingen af
portalerne, der endnu har stort fokus på landbrug, fortæller han.

Om tema

"Grunden til, at der på sigt kan være et potentiale i crowdfunding er, at der ligger mange små
og mellemstore potentielle investorer, der gerne vil investere i bæredygtighed. Så hvis
landmændene kan blive bedre til at kommunikere et budskab om bæredygtighed og grøn
omstilling ud, så kan de få adgang til nye finansieringskilder. På den måde kan de komme
udenom at skulle finde store penge fra tunge långivere, der lige nu er varsomme med at sætte
flere penge i landbrug," siger Kenneth Kjeldgaard.

Nyt kapitel

AgriWatch sætter i en række artikler fokus på landbrugets økonomiske
situation; landmændenes skyhøje gæld, pengeinstitutternes villighed til
at låne til erhvervet og blandt andre pensionskassers appetit på
investeringer i dansk landbrug
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Selv om crowdfunding endnu ikke er blevet en populær finansieringsmetode for dansk
landbrug, så kan modellen blive en del af et nyt kapitel for fremtidig finansiering, mener
Kenneth Kjeldgaard.

"Landmændene får flere og flere muligheder inden for finansiering, så udfordringen er at gøre
dem klar over, hvilke muligheder der er. Selvejerskabet er stadig meget udpræget, men nye
generationer bliver bedre til at overveje muligheder som at få forpagtet sin jord eller dele sine
kompetencer på tværs af landbrug," siger Kjeldgaard.

Derfor mener konsulenten altså også, at crowdfunding kan blive et populært værktøj for
landmænd, der er klar til at promovere sig selv overfor mindre investorer.

Landmændene får flere og flere muligheder
inden for finansiering, så udfordringen er, at

gøre dem klar over, hvilke muligheder der
er

SPECIALKONSULENT I FONDSMÆGLERSELSKABET SEGES FINANS & FORMUE, KENNETH
KJELDGAARD

"På den korte bane giver det helt andre muligheder, end der har været tidligere. Men det
kræver altså, at landmændene kan forstå at fremstille sig selv som en grøn case og blive bedre
til at kommunikere, sælge og dokumentere deres bæredygtige budskaber. Det har kun et fåtal
af landmænd indtil videre været gode til," siger Kenneth Kjeldgaard.

Ny finansiering efter krisen

Efter finanskrisen i 2008 har finansiering i landbruget ændret sig i forhold til hvilke aktører,
der gør sig gældende på markedet. Selv om de traditionelle långivere som banker og
realkreditinstitutter stadig sidder tungt på dansk landbrug, så er en virksomhed som
Vækstfonden også kommet på banen og har bidraget til at lukke et hul af markedet ifølge
Kjeldgaard.

Der er dog fortsat tøven fra pensionsselskaber om at sætte sine penge i landbrug, og desuden
viser eksterne investorer blandt andet fra udlandet interesse for dansk landbrug, men dog kun
i langsomt tempo, vurderer konsulenten.
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"Det lader til, at jordprisen er for dyr for eksterne investorer lige nu ift. udbyttet, og dertil
kommer usikkerheden om, hvordan bæredygtighed defineres på global plan i landbrug.
Derfor venter investorer med for alvor at sætte penge på grønne landmænd. Af den grund bør
landmændene kigge mod andre måder, de kan få finansiering på, hvor små investorer kan
være en løsning gennem crowdfunding," siger Kenneth Kjeldgaard.

Konsulenten påpeger desuden, at venturefonde slet ikke ser mod landbrug lige nu, da det kun
er et fåtal af bedrifter, der kan give så stor vækst på kort tid, som den type investorer søger.


